



*Liberté • Égalité • Fraternité*

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PREFET DE L'HERAULT

# **RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS**

**N ° 133 - DECEMBRE 2015**

# SOMMAIRE

## Centre Hospitalier

Décision N °2014364-0002 - Décision n °2014-14 Décision modificative n °1 de l'EPRD 2014 du CHU de Montpellier	1
---	---

## DDTM 34

Arrêté N °2014364-0001 - ARRETE PREFECTORAL N °DDTM34-2014-12-04568 du 30 décembre 2014 Détermination des circonscriptions et nomination des lieutenants de louveterie pour la période du 1er janvier 2015 au 31 décembre 2019	20
Autre N °2014347-0001 - DDTM34-2014-12-04570: avenant n °5 à la convention des aides à l'habitat privé - clôture de l'année 2014 - Communauté d'Agglomération de Montpellier	24
Autre N °2014347-0002 - DDTM34-2014-12-04569: avenant n °8 à la convention de délégation des aides à la pierre - clôture de l'année 2014 - communauté d'Agglomération de Montpellier	27
Autre N °2014347-0003 - DDTM34-2014-12-04571: avenant n °7 à la convention de délégation des aides à la pierre - clôture de l'année 2014 - Communauté d'Agglomération Hérault- Méditerranée	32
Autre N °2014347-0004 - DDTM34-2014-12-04573: avenant n °2 à la convention des aides à l'habitat privé - 2014 - Communauté d'Agglomération Hérault- Méditerranée	38
Autre N °2014350-0003 - DDTM34-2014-12-04574: avenant n °6 à la convention de délégation des aides à la pierre - 2014 - Communauté d'Agglomération Béziers- Méditerranée	41





PREFET DE L'HERAULT

## **Décision n °2014364-0002**

**signé par**  
**Le Directeur général du CHU de Montpellier**

**le 30 Décembre 2014**

**Centre Hospitalier**

Décision n °2014-14 Décision modificative n  
°1 de l'EPRD 2014 du CHU de Montpellier



## DECISION N° 2014-14

**Le Directeur Général,**

- VU le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L6143-4, L6143-7, L6145-1, R6145-1 et suivants,
- VU le décret du 10 janvier 2011 portant nomination de Monsieur Philippe DOMY, en qualité de Directeur Général du Centre Hospitalier Universitaire de Montpellier (Hérault),
- VU la décision n°2014-15 portant EPRD 2014 du 25 septembre 2014,

### DECIDE

**Article 1** – La décision modificative n°1 de l'EPRD 2014 est arrêté conformément aux éléments inscrits dans la présente décision.

**Article 2** - La présente décision prend effet à partir de la publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de l'Hérault.

Fait à Montpellier, le 30 DEC. 2014

Le Directeur Général,

  
Philippe DOMY





DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD

PRESENTATION SYNTHETIQUE (1/2)

Décision Modificative  
N°1  
EXERCICE : 2014

COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL PRINCIPAL

	CHARGES		PRODUITS		
	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	
Titre 1 : Charges de personnel	501808831,00	501808831,00	628304618,00	633420324,00	Titre 1 : Produits versés par l'assurance maladie
Titre 2 : Charges à caractère médical	194118537,00	216652228,00	63072208,00	63072208,00	Titre 2 : Autres produits de l'activité hospitalière
Titre 3 : Charges à caractère hôtelier & général	66200363,00	66275110,00	123989968,00	141494096,00	Titre 3 : Autres produits
Titre 4 : Charges d'amortissements, de provisions et dépréciations, financières et exceptionnelles	55237104,00	55248500,00			
TOTAL DES CHARGES	817364835,00	839984669,00	815366794,00	837986628,00	TOTAL DES PRODUITS
RESULTAT PREVISIONNEL (EXCEDENT)	0,00	0,00	1998041,00	1998041,00	RESULTAT PREVISIONNEL (DEFICIT)
TOTAL EQUILIBRE DU COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL	817364835,00	839984669,00	817364835,00	839984669,00	TOTAL EQUILIBRE DU COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL

Tableau de passage du résultat prévisionnel à la CAF prévisionnelle

	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	
RESULTAT PREVISIONNEL (EXCEDENT)	0,00	0,00	1998041,00	1998041,00	RESULTAT PREVISIONNEL (DEFICIT)
valeur comptable des éléments d'actifs cédés	500 000,00	500 000,00	834 041,00	834 041,00	produits des cessions d'éléments d'actifs
dotaions aux amortissements, dépréciations et aux provisions	39 137 959,00	39 157 029,76	681 584,00	681 584,00	quote part des subventions virée au résultat
			2 065 346,00	2 065 346,00	reprises sur amortissements, dépréciations et provisions
SOUS TOTAL 1	39 637 959,00	39 657 029,76	5 579 012,00	5 579 012,00	SOUS TOTAL 2
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (si 1-2<0)	34 058 947,00	34 078 017,76	0,00	0,00	INSUFFISANCE D'AUTOFINANCEMENT (si 1-2<0)

TABLEAU DE FINANCEMENT PREVISIONNEL

	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	
INSUFFISANCE D'AUTOFINANCEMENT PREVISIONNELLE	0,00	0,00	34 058 947,00	34 078 017,76	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT PREVISIONNELLE
Titre 1 : Remboursement des dettes financières	20 101 282,00	24 166 129,00	49 796 461,00	41 296 461,00	Titre 1 : Emprunts
Titre 2 : Immobilisations	65 312 628,00	58 222 947,00	300 000,00	598 998,00	Titre 2 : Dotations et subventions
Titre 3 : Autres emplois	5 000,00	49 624,00	1 210 268,00	1 210 266,00	Titre 3 : Autres ressources
TOTAL DES EMPLOIS	85 418 910,00	82 438 700,00	85 395 674,00	77 183 742,76	TOTAL DES RESSOURCES
APPORT AU FONDS DE ROULEMENT	0,00	0,00	53 238,00	5 254 957,24	PARELEVEMENT SUR LE FONDS DE ROULEMENT
TOTAL EQUILIBRE DU TABLEAU DE FINANCEMENT	85 418 910,00	82 438 700,00	85 418 910,00	82 438 700,00	TOTAL EQUILIBRE DU TABLEAU DE FINANCEMENT

Fonds de roulement prévisionnel

	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1
Fonds de roulement au 1er janvier		
Variation du fonds de roulement	-53 236,00	-5 254 957,24
Fonds de roulement prévisionnel au 31 décembre	-53 236,00	-5 254 957,24
Opérations sur capital non échu des emprunts obligataires remboursables in fine - anticipation du remboursement en capital (cumul au 31/12) <sup>(1)</sup>	3 805 556,00	3 805 556,00
Equivalent de l'amortissement cumulé des emprunts in fine au 31 décembre <sup>(2)</sup>	7 416 668,00	7 416 668,00

(1) Il se peut que l'établissement ait recours au mécanisme de constatation par anticipation de l'équivalent des amortissements cumulés des emprunts obligataires remboursables in fine. Dans ce cas, le montant correspondant aux amortissements cumulés n'est pas compris dans le fonds de roulement prévisionnel.

(2) En dehors de ce cas, l'équivalent de l'amortissement cumulé des emprunts in fine au 31 décembre est donné à titre informatif et ne modifie pas l'interprétation des grandeurs bilançuelles.

**PRESENTATION SYNTHETIQUE (1/2)**

EXERCICE : 2014

Lettres budgétaires : B

COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	
Titre 1 : Charges de personnel	6 431 374,69	6 431 374,69	4 870 809,00	4 870 809,00	Titre 1 : Produits afférents aux soins
Titre 2 : Charges à caractère médical	356 350,08	356 350,08	1 397 674,35	1 397 674,35	Titre 2 : Produits afférents à la dépendance
Titre 3 : Charges à caractère hôtelier et général	1 951 418,46	1 951 418,46	2 725 777,88	2 725 777,88	Titre 3 : Produits de l'hébergement
Titre 4 : Charges d'amortissements, de provisions et dépréciations, financières et exceptionnelles	449 287,00	449 287,00	194 169,00	194 169,00	Titre 4 : Autres produits
TOTAL DES CHARGES	9 188 430,23	9 188 430,23	9 188 430,23	9 188 430,23	TOTAL DES PRODUITS
RESULTAT PREVISIONNEL (EXCEDENT)	0,00	0,00	0,00	0,00	RESULTAT PREVISIONNEL (DEFICIT)
TOTAL EQUILIBRE DU COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE	9 188 430,23	9 188 430,23	9 188 430,23	9 188 430,23	TOTAL EQUILIBRE DU COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE

EXERCICE : 2014

Lettres budgétaires : P (le cas échéant L et M)

COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	
Titre 1 : Charges de l'exploitation courante	204744,00	241626,79	3309883,87	3512746,49	Titre 1 : Produits de la tarification
Titre 2 : Charges de personnel	2671417,87	2811522,37	0,00	0,00	Titre 2 : Autres produits relatifs à l'exploitation
Titre 3 : Charges de la structure	433722,00	459597,33	0,00	0,00	Titre 3 : Produits financiers et produits non encaissables
TOTAL DES CHARGES	3309883,87	3512746,49	3309883,87	3512746,49	TOTAL DES PRODUITS
REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE	0,00	0,00	0,00	0,00	REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE
TOTAL GENERAL DES CHARGES	3309883,87	3512746,49	3309883,87	3512746,49	TOTAL GENERAL DES PRODUITS

EXERCICE : 2014

Lettre budgétaire : C

COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	Dernier EPRD approuvé	EPRD modifié N°1	
Titre 1 : Charges de personnel	6644336,00	6647855,00	7123436,00	7191199,00	Titre 1 : Produits relatifs à l'activité d'enseignement
Titre 2 : Autres charges	1566156,00	1569604,00	1087056,00	1026260,00	Titre 2 : Autres produits
TOTAL DES CHARGES	8210492,00	8217459,00	8210492,00	8217459,00	TOTAL DES PRODUITS
REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE	0,00	0,00	0,00	0,00	REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE
TOTAL GENERAL DES CHARGES	8210492,00	8217459,00	8210492,00	8217459,00	TOTAL GENERAL DES PRODUITS



**DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD**

PRESENTATION DETAILLEE

Etablissement CHU MONTPELLIER  
Finans 340780477

EXERCICE : 2014

**TABLEAU DE FINANCEMENT PREVISIONNEL (TFP)**

Chapitres	EMPLOIS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
	<b>INSUFFISANCE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
<b>Titre 1</b>	<b>Remboursement des dettes financières</b>	<b>20 101 282,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4 064 847,00</b>	<b>24 166 129,00</b>
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1632, 166 et 1688)	20 101 282,00	0,00	4 064 847,00	24 166 129,00
dont 16449	opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de trésorerie	0,00	0,00		0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Immobilisations</b>	<b>65 312 628,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-7 089 681,00</b>	<b>58 222 947,00</b>
20	Immobilisations incorporelles (sauf 2095)	3 405 991,00	0,00	0,00	3 405 991,00
211	Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
212	Agencements et aménagements de terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
213	Constructions sur sol propre	7 783 354,00	0,00	0,00	7 783 354,00
214	Constructions sur sol d'autrui	0,00	0,00	0,00	0,00
215	Installations techniques, matériel et outillage industriel	16 460 228,00	0,00	0,00	16 460 228,00
218	Autres immobilisations corporelles	3 123 647,00	0,00	0,00	3 123 647,00
23	Immobilisations en cours	34 539 408,00	0,00	-7 089 681,00	27 449 727,00
<b>Titre 3</b>	<b>Autres emplois</b>	<b>5 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>44 624,00</b>	<b>49 624,00</b>
26	Participations et créances rattachées à des participations	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières (sauf 2768)	5 000,00	0,00	44 624,00	49 624,00
461	Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Comptes de liaison investissement (**)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Annulations de titres sur exercices clos <sup>(1)</sup> : correction d'écritures sur exercice clos	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>85 418 910,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2 980 210,00</b>	<b>82 438 700,00</b>
	<b>APPORT AU FONDS DE ROULEMENT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL EQUILIBRE DU TABLEAU DE FINANCEMENT</b>	<b>85 418 910,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2 980 210,00</b>	<b>82 438 700,00</b>

<sup>(1)</sup> annulations de titres qui constituaient des ressources du tableau de financement d'un exercice clos

Chapitres	RESSOURCES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
	<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>34 058 947,00</b>		<b>19 070,76</b>	<b>34 078 017,76</b>
<b>Titre 1</b>	<b>Emprunts</b>	<b>49 796 461,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-8 500 000,00</b>	<b>41 296 461,00</b>
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1632, 166, 1688 et 169)	49 796 461,00	0,00	-8 500 000,00	41 296 461,00
dont 16449	opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de trésorerie	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Dotations et subventions</b>	<b>300 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>298 998,00</b>	<b>598 998,00</b>
102 ; 103	Apports -Fonds associatifs dont produits attendus non notifiés (****)	0,00	0,00	225 466,00	225 466,00
131; 138	Subventions d'équipement reçues dont produits attendus non notifiés (****)	300 000,00	0,00	73 532,00	373 532,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Autres ressources</b>	<b>1 210 266,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 210 266,00</b>
209	Restitutions sur immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
267	Créances rattachées à des participations	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières (sauf 271, 272 et 2768)	3 905,00	0,00	0,00	3 905,00
775	Cessions d'immobilisations	834 041,00	0,00	0,00	834 041,00
18	Comptes de liaison investissement (**)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Annulations de mandats sur exercices clos <sup>(2)</sup> : correction d'écritures sur exercice clos	372 320,00	0,00	0,00	372 320,00
	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>85 365 674,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-8 181 931,24</b>	<b>77 183 742,76</b>
	<b>PRELEVEMENT SUR LE FONDS DE ROULEMENT</b>	<b>53 236,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5 201 721,24</b>	<b>5 254 957,24</b>
	<b>TOTAL EQUILIBRE DU TABLEAU DE FINANCEMENT</b>	<b>85 418 910,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2 980 210,00</b>	<b>82 438 700,00</b>

<sup>(2)</sup> annulations de mandats qui constituaient des emplois du tableau de financement d'un exercice clos

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale d'hospitalisation

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.8145-6 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés

## DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD

## PRESENTATION DETAILLEE

Etablissement: CHU MONTPELLIER  
Finances: 340780477

EXERCICE : 2014

## COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL PRINCIPAL (CRPP)

Chapitres	CHARGES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>501 808 831,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>501 808 831,00</b>
621	Personnel extérieur à l'établissement	705 996,00	0,00	400 000,00	1 105 996,00
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts)	32 289 611,00	0,00	-1 400 000,00	30 889 611,00
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	16 003 364,00	0,00	0,00	16 003 364,00
641	Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	1 785 776,00	0,00	0,00	1 785 776,00
6411	Personnel titulaire et stagiaire	215 553 562,00	0,00	1 350 000,00	216 903 562,00
6413	Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI)	6 846 311,00	0,00	-50 000,00	6 796 311,00
6415	Personnel sous contrat à durée déterminée (CDD)	13 949 889,00	0,00	-200 000,00	13 749 889,00
642	Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 6422, 6423, 6425 et 6429)	30 363 729,00	0,00	0,00	30 363 729,00
6421	Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel	38 207 883,00	0,00	-300 000,00	37 907 883,00
6422	Praticiens contractuels renouvelables de droit	3 194 775,00	0,00	0,00	3 194 775,00
6423	Praticiens contractuels sans renouvellement de droit	9 218 663,00	0,00	0,00	9 218 663,00
6425	Permanences des soins	9 788 040,00	0,00	200 000,00	9 988 040,00
6451	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel non médical (sauf 64519)	88 925 290,00	0,00	0,00	88 925 290,00
6452	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel médical (sauf 64529)	26 693 728,00	0,00	0,00	26 693 728,00
6471	Autres charges sociales - personnel non médical (sauf 64719)	5 311 165,00	0,00	0,00	5 311 165,00
6472	Autres charges sociales - personnel médical (sauf 64729)	195 235,00	0,00	0,00	195 235,00
648	Autres charges de personnel (sauf 6489)	2 775 816,00	0,00	0,00	2 775 816,00
<b>Titre 2</b>	<b>Charges à caractère médical</b>	<b>194 118 537,00</b>	<b>-58 543,00</b>	<b>22 592 234,00</b>	<b>216 652 228,00</b>
6011	Achats stockés de matières premières ou fournitures à caractère médical ou pharmaceutique	0,00	0,00	0,00	0,00
6021	Produits pharmaceutiques et produits à usage médical	96 109 477,00	-716 680,00	18 602 843,00	113 995 640,00
6022	Fournitures, produits finis et petit matériel médical et médico-technique	48 976 965,00	889 941,00	3 977 421,00	53 844 327,00
6066	Fournitures médicales	26 729 180,00	182 340,00	0,00	26 911 520,00
6071	Achats de marchandises à caractère médical et pharmaceutique	0,00	0,00	0,00	0,00
	Variations des stocks à caractère médical (60311, 60321, 60322, 60371)	7 012 593,00	0,00	0,00	7 012 593,00
611	Sous-traitance générale	6 790 877,00	-15 192,00	0,00	6 775 685,00
6131	Locations à caractère médical	943 363,00	-170 318,00	0,00	773 045,00
6151	Entretiens et réparations de biens à caractère médical	7 558 082,00	-228 634,00	11 970,00	7 339 418,00
<b>Titre 3</b>	<b>Charges à caractère hôtelier et général</b>	<b>66 200 363,00</b>	<b>47 147,00</b>	<b>27 600,00</b>	<b>66 275 110,00</b>
6012	Achats stockés de matières premières ou fournitures à caractère hôtelier et général	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Achats stockés ; autres approvisionnements (sauf 6021 et 6022)	7 106 380,00	-17 000,00	0,00	7 089 380,00
606	Achats non stockés de matières et fournitures (sauf 6066)	13 742 298,00	-162 159,00	0,00	13 580 139,00
6072	Achats de marchandises à caractère hôtelier et général	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variation des stocks (sauf 60311, 60321, 60322 et 60371)	441 188,00	0,00	0,00	441 188,00
61	Services extérieurs (sauf 611, 6131, 6151 et 619)	13 551 693,00	332 451,00	27 300,00	13 911 444,00
62	Autres services extérieurs (sauf 621 et 629)	24 269 426,00	-82 682,00	300,00	24 187 044,00
63	Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 633 et 6339)	43 266,00	37,00	0,00	43 303,00
65	Autres charges de gestion courante	7 046 112,00	-23 500,00	0,00	7 022 612,00
709	Rabais, remises et ristournes accordées par l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 4</b>	<b>Charges d'amortissements, de provisions et dépréciations, financières et exceptionnelles</b>	<b>55 237 104,00</b>	<b>11 396,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55 248 500,00</b>
66	Charges financières	7 279 973,00	0,00	0,00	7 279 973,00
67	Charges exceptionnelles	9 312 911,00	11 396,00	0,00	9 324 307,00
	dont 675- valeur comptable des éléments d'actif cédés	500 000,00	0,00	0,00	500 000,00
68	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	38 644 220,00	0,00	0,00	38 644 220,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés (**)	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>817 364 835,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22 619 834,00</b>	<b>839 984 669,00</b>
	<b>EXCEDENT PREVISIONNEL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL EQUILIBRE DU COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL PRINCIPAL</b>	<b>817 364 835,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22 619 834,00</b>	<b>839 984 669,00</b>

Chapitres	PRODUITS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Produits versés par l'assurance maladie</b>	<b>628 304 618,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5 115 706,00</b>	<b>633 420 324,00</b>
73111	Produits de la tarification des séjours	343 489 955,00	0,00	0,00	343 489 955,00
73112	Produits des médicaments facturés en sus des séjours	34 410 267,00	0,00	1 861 796,00	36 272 063,00
73113	Produits des dispositifs médicaux facturés en sus des séjours	18 461 469,00	0,00	2 733 953,00	21 195 422,00
73114	Forfaits annuels	9 479 179,00	0,00	0,00	9 479 179,00
73117	Dotation annuelle de financement	75 166 462,00	0,00	0,00	75 166 462,00
	dont produits attendus non notifiés (****)	0,00	0,00	0,00	0,00
73118	Dotations MIGAC	104 289 706,00	0,00	0,00	104 289 706,00
	dont produits attendus non notifiés (****)	2 503 185,00	0,00	0,00	2 503 185,00
7312	Produits des prestations faisant l'objet d'une tarification spécifique	43 007 580,00	0,00	0,00	43 007 580,00
7722	Produits sur exercices antérieurs à la charge de l'assurance maladie	0,00	0,00	519 957,00	519 957,00
<b>Titre 2</b>	<b>Autres produits de l'activité hospitalière</b>	<b>63 072 208,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>63 072 208,00</b>
7321	Produits de la tarification en hospitalisation complète non pris en charge par l'assurance maladie	20 897 663,00	0,00	0,00	20 897 663,00
7322	Produits de la tarification en hospitalisation incomplète non pris en charge par l'assurance maladie	3 965 391,00	0,00	0,00	3 965 391,00
7323	Produits de la tarification en hospitalisation à domicile non pris en charge par l'assurance maladie	197 675,00	0,00	0,00	197 675,00
7324	Produits des prestations faisant l'objet d'une tarification spécifique non pris en charge par l'assurance maladie	10 088 718,00	0,00	0,00	10 088 718,00
73271	Forfait journalier MCO	7 949 888,00	0,00	0,00	7 949 888,00
73272	Forfait journalier SSR	518 821,00	0,00	0,00	516 821,00
73273	Forfait journalier psychiatrie	1 166 981,00	0,00	0,00	1 166 981,00
733	Produits des prestations de soins délivrées aux patients étrangers non assurés sociaux en France	12 711 766,00	0,00	0,00	12 711 766,00
734	Prestations effectuées au profit des malades ou consultants d'un autre établissement	5 577 305,00	0,00	0,00	5 577 305,00
735	Produits à la charge de l'Etat, collectivités territoriales et autres organismes publics	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Autres produits</b>	<b>123 989 968,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17 504 128,00</b>	<b>141 494 096,00</b>
70	Vente de produits fabriqués, prestations de services, marchandises et produits des activités annexes (sauf 7071, 7087 et 709)	6 861 316,00	0,00	0,00	6 861 316,00
7071	Rétrocession de médicaments	41 759 440,00	0,00	16 496 975,00	58 256 415,00
7087	Remboursement de frais par les CRPA	2 849 126,00	0,00	0,00	2 849 126,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Production immobilisée	155 095,00	0,00	0,00	155 095,00
74	Subventions d'exploitation et participations	26 091 463,00	0,00	0,00	26 091 463,00
	dont produits attendus non notifiés (****)	70 000,00	0,00	0,00	70 000,00
75	Autres produits de gestion courante	12 829 186,00	0,00	98 095,00	12 927 281,00
76	Produits financiers	150 000,00	0,00	0,00	150 000,00
77	Produits exceptionnels (sauf 7722)	9 601 981,00	0,00	0,00	9 601 981,00
	dont 775- produits des cessions d'éléments d'actif	834 041,00	0,00	0,00	834 041,00
	dont 777- quote part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice	663 013,00	0,00	0,00	663 013,00
78	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	2 065 346,00	0,00	0,00	2 065 346,00
79	Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
	Variations des stocks à caractère médical (60311, 60321, 60322, 60371) (crédits)	7 012 593,00	0,00	0,00	7 012 593,00
603	Autres variations de stocks (sauf 60311, 60321, 60322, 60371) (crédits)	441 188,00	0,00	909 058,00	1 350 246,00
	Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Remboursements sur rémunérations, charges sociales ou taxes (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 64729, 6489, 6319, 6339)	14 173 234,00	0,00	0,00	14 173 234,00
649	Atténuation de charges- portabilité compte épargne temps (CET)	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>815 366 794,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22 619 834,00</b>	<b>837 986 628,00</b>
	<b>DEFICIT PREVISIONNEL</b>	<b>1 998 041,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 998 041,00</b>
	<b>TOTAL EQUILIBRE DU COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL PRINCIPAL</b>	<b>817 364 835,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22 619 834,00</b>	<b>839 984 669,00</b>

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale de santé

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.6145-6 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés

(\*\*\*) ce chapitre concerne uniquement les établissements de santé privés relevant des b et c de l'article L.162-22-6 du code de la sécurité sociale

(\*\*\*\*) à justifier par l'établissement













**DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD**  
L et M le cas échéant  
PRESENTATION DETAILLEE

Etablissement CHU MONTPELLIER  
Finess 340780477

EXERCICE : 2014

**COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE (CRPA lettres budgétaires P Synthèse)**

Chapitres	CHARGES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Charges de l'exploitation courante</b>	<b>204 744,00</b>	<b>0,00</b>	<b>36 882,79</b>	<b>241 626,79</b>
601	Achats stockés de matières premières ou fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Achats stockés, autres approvisionnements	76 160,00	0,00	1 030,26	77 190,26
603	Variation des stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
606	Achats non stockés de matières et fournitures	56 001,00	0,00	1 595,61	57 596,61
607	Achats de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Sous traitance générale	3 472,00	0,00	11 822,51	15 294,51
62	Autres services extérieurs (sauf 621, 623, 627 et 629)	69 111,00	0,00	22 434,41	91 545,41
709	Rabais, remises et ristournes accordées par l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>2 671 417,87</b>	<b>0,00</b>	<b>140 104,50</b>	<b>2 811 522,37</b>
621	Personnel extérieur à l'établissement	0,00	0,00	22 000,00	22 000,00
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts) (sauf 6319)	157 959,87	0,00	5 113,32	163 073,19
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) (sauf 6339)	66 249,00	0,00	903,68	67 152,68
641	Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	0,00	0,00	0,00	0,00
6411	Personnel titulaire et stagiaire	953 260,00	0,00	40 505,19	993 765,19
6413	Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI)	179 775,00	0,00	1 726,26	181 501,26
6415	Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD)	139 385,00	0,00	31 338,09	170 723,09
642	Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 6422, 6423, 6425 et 6429)	43 100,00	0,00	414,16	43 514,16
6421	Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel	476 150,00	0,00	16 470,60	492 620,60
6422	Praticiens contractuels renouvelables de droit	75 400,00	0,00	8 330,98	83 730,98
6423	Praticiens contractuels sans renouvellement de droit	53 931,00	0,00	518,41	54 449,41
6425	Permanences des soins	0,00	0,00	0,00	0,00
6451	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel non médical (sauf 64519)	319 077,00	0,00	6 771,28	325 848,28
6452	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel médical (sauf 64529)	194 434,00	0,00	5 880,67	200 324,67
6471	Autres charges sociales - personnel non médical (sauf 64719)	12 656,00	0,00	121,47	12 777,47
6472	Autres charges sociales - personnel médical (sauf 64729)	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Autres charges de personnel (sauf 6489)	41,00	0,00	0,39	41,39
<b>Titre 3</b>	<b>Charges de la structure</b>	<b>433 722,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25 875,33</b>	<b>459 597,33</b>
61	Services extérieurs (sauf 611 et 619)	105 225,00	0,00	18 058,52	123 283,52
623	Informations, publications, relations publiques	0,00	0,00	0,00	0,00
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 633 et 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	272 946,00	0,00	7 283,66	280 229,66
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	353,00	0,00	3,39	356,39
	dont 675- valeur comptable des éléments d'actif cédés	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	55 198,00	0,00	529,76	55 727,76
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>3 309 883,87</b>	<b>0,00</b>	<b>202 862,62</b>	<b>3 512 746,49</b>
	<b>002 - REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE <sup>(6)</sup></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>	<b>3 309 883,87</b>	<b>0,00</b>	<b>202 862,62</b>	<b>3 512 746,49</b>

<sup>(6)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

Chapitres	PRODUITS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Produits de la tarification</b>	<b>3 309 883,87</b>	<b>0,00</b>	<b>202 862,62</b>	<b>3 512 746,49</b>
73	Dotations et produits de tarification	3 309 883,87	0,00	202 862,62	3 512 746,49
<b>Titre 2</b>	<b>Autres produits relatifs à l'exploitation</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
70	Vente de produits fabriqués, prestations de services, marchandises et produits des activités annexes (sauf 709)	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Production immobilisée	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation et participations	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variations de stocks (crédits)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Remboursements sur rémunérations, charges sociales ou taxes (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 64729, 6489, 6319, 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
649	Atténuation de charges- portabilité compte épargne temps (CET)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Produits financiers et produits non encaissables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	0,00	0,00	0,00	0,00
	dont 775- produits des cessions d'éléments d'actif	0,00	0,00	0,00	0,00
	dont 777- quote part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>3 309 883,87</b>	<b>0,00</b>	<b>202 862,62</b>	<b>3 512 746,49</b>
	<b>002 - REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE <sup>(7)</sup></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>	<b>3 309 883,87</b>	<b>0,00</b>	<b>202 862,62</b>	<b>3 512 746,49</b>

<sup>(7)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale de santé

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.6145-5 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés

## DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD

## PRESENTATION DETAILLEE

ETABLIS CHU MONTPELLIER  
340780477

EXERCICE : 2014

## COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE (CRPA lettres budgétaires P1) CAMSP

Chapitres	CHARGES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Charges de l'exploitation courante</b>	<b>67 295,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23 392,81</b>	<b>90 687,81</b>
601	Achats stockés de matières premières ou fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Achats stockés, autres approvisionnements	2 259,00	0,00	21,69	2 280,69
603	Variation des stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
606	Achats non stockés de matières et fournitures	23 197,00	0,00	1 198,97	24 395,97
607	Achats de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Sous traitance générale	517,00	0,00	4,96	521,96
62	Autres services extérieurs (sauf 621, 623, 627 et 629)	41 322,00	0,00	22 167,19	63 489,19
709	Rabais, remises et ristournes accordées par l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>1 300 744,00</b>	<b>0,00</b>	<b>51 653,47</b>	<b>1 352 397,47</b>
621	Personnel extérieur à l'établissement	0,00	0,00	22 000,00	22 000,00
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts) (sauf 6319)	84 026,00	0,00	4 403,85	88 429,85
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) (sauf 6339)	40 352,00	0,00	654,92	41 006,92
641	Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	0,00	0,00	0,00	0,00
6411	Personnel titulaire et stagiaire	410 469,00	0,00	-39 996,92	370 472,08
6413	Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI)	61 821,00	0,00	593,48	62 414,48
6415	Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD)	47 526,00	0,00	30 456,25	77 982,25
642	Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 6422, 6423, 6425 et 6429)	20 600,00	0,00	197,76	20 797,76
6421	Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel	261 150,00	0,00	14 407,20	275 557,20
6422	Praticiens contractuels renouvelables de droit	38 400,00	0,00	7 975,98	46 375,98
6423	Praticiens contractuels sans renouvellement de droit	27 500,00	0,00	264,00	27 764,00
6425	Permanences des soins	0,00	0,00	0,00	0,00
6451	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel non médical (sauf 64519)	201 668,00	0,00	5 643,26	207 311,26
6452	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel médical (sauf 64529)	99 234,00	0,00	4 976,91	104 210,91
6471	Autres charges sociales - personnel non médical (sauf 64719)	7 996,00	0,00	76,78	8 072,78
6472	Autres charges sociales - personnel médical (sauf 64729)	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Autres charges de personnel (sauf 6489)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Charges de la structure</b>	<b>258 838,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 990,26</b>	<b>261 828,26</b>
61	Services extérieurs (sauf 611 et 619)	76 345,00	0,00	-2 906,09	73 438,91
623	Informations, publications, relations publiques	0,00	0,00	0,00	0,00
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 633 et 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	149 255,00	0,00	5 577,26	154 832,26
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	353,00	0,00	3,39	356,39
68	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions <i>dont 675- valeur comptable des éléments d'actif cédés</i>	32 885,00	0,00	315,70	33 200,70
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>1 626 877,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78 036,54</b>	<b>1 704 913,54</b>
002 - REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE <sup>(6)</sup>		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>		<b>1 626 877,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78 036,54</b>	<b>1 704 913,54</b>

<sup>(6)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

Chapitres	PRODUITS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Produits de la tarification</b>	<b>1 626 877,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78 036,54</b>	<b>1 704 913,54</b>
73	Dotations et produits de tarification	1 626 877,00	0,00	78 036,54	1 704 913,54
<b>Titre 2</b>	<b>Autres produits relatifs à l'exploitation</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
70	Vente de produits fabriqués, prestations de services, marchandises et produits des activités annexes (sauf 709)	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Production immobilisée	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation et participations	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variations de stocks (crédits)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Remboursements sur rémunérations, charges sociales ou taxes (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 64729, 6489, 6319, 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
649	Atténuation de charges- portabilité compte épargne temps (CET)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Produits financiers et produits non encaissables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels <i>dont 775- produits des cessions d'éléments d'actif</i> <i>dont 777- quote part des subventions d'investissement versée au résultat de l'exercice</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>1 626 877,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78 036,54</b>	<b>1 704 913,54</b>
002 - REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE <sup>(7)</sup>		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>		<b>1 626 877,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78 036,54</b>	<b>1 704 913,54</b>

<sup>(7)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale de santé

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.6145-5 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés.

## DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD

## PRESENTATION DETAILLEE

ETABLIS CHU MONTPELLIER  
340780477

EXERCICE : 2014

## COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE (CRPA lettres budgétaires P2) CRA hors Antenne

Chapitres	CHARGES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Charges de l'exploitation courante</b>	<b>57 895,00</b>	<b>0,00</b>	<b>555,79</b>	<b>58 450,79</b>
601	Achats stockés de matières premières ou fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Achats stockés, autres approvisionnements	163,00	0,00	1,57	164,57
603	Variation des stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
606	Achats non stockés de matières et fournitures	30 691,00	0,00	294,84	30 985,84
607	Achats de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Sous traitance générale	2 955,00	0,00	28,36	2 983,36
62	Autres services extérieurs (sauf 621, 623, 627 et 629)	24 086,00	0,00	231,22	24 317,22
709	Rabais, remises et ristournes accordées par l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>788 209,87</b>	<b>0,00</b>	<b>7 566,80</b>	<b>795 776,67</b>
621	Personnel extérieur à l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts) (sauf 6319)	31 090,87	0,00	-4 789,53	26 301,34
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) (sauf 6339)	7 580,00	0,00	-2 699,24	4 880,76
641	Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	0,00	0,00	0,00	0,00
6411	Personnel titulaire et stagiaire	311 758,00	0,00	25 120,88	336 878,88
6413	Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI)	100 186,00	0,00	961,78	101 147,78
6415	Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD)	91 859,00	0,00	881,84	92 740,84
642	Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 6422, 6423, 6425 et 6429)	16 500,00	0,00	158,40	16 658,40
6421	Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel	139 000,00	0,00	1 334,40	140 334,40
6422	Praticiens contractuels renouvelables de droit	0,00	0,00	0,00	0,00
6423	Praticiens contractuels sans renouvellement de droit	14 834,00	0,00	142,41	14 976,41
6425	Permanences des soins	0,00	0,00	0,00	0,00
6451	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel non médical (sauf 64519)	21 357,00	0,00	-13 594,98	7 762,02
6452	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel médical (sauf 64529)	53 100,00	0,00	509,76	53 609,76
6471	Autres charges sociales - personnel non médical (sauf 64719)	904,00	0,00	-459,31	444,69
6472	Autres charges sociales - personnel médical (sauf 64729)	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Autres charges de personnel (sauf 6489)	41,00	0,00	0,39	41,39
<b>Titre 3</b>	<b>Charges de la structure</b>	<b>143 174,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 374,49</b>	<b>144 548,49</b>
61	Services extérieurs (sauf 611 et 619)	24 690,00	0,00	237,03	24 927,03
623	Informations, publications, relations publiques	0,00	0,00	0,00	0,00
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 633 et 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	106 707,00	0,00	1 024,40	107 731,40
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions <i>dont 675- valeur comptable des éléments d'actif cédés</i>	11 777,00	0,00	113,06	11 890,06
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>989 278,87</b>	<b>0,00</b>	<b>9 497,08</b>	<b>998 775,95</b>
<b>002 - REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE <sup>(6)</sup></b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>		<b>989 278,87</b>	<b>0,00</b>	<b>9 497,08</b>	<b>998 775,95</b>

<sup>(6)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

Chapitres	PRODUITS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Produits de la tarification</b>	<b>989 278,87</b>	<b>0,00</b>	<b>9 497,08</b>	<b>998 775,95</b>
73	Dotations et produits de tarification	989 278,87	0,00	9 497,08	998 775,95
<b>Titre 2</b>	<b>Autres produits relatifs à l'exploitation</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
70	Vente de produits fabriqués, prestations de services, marchandises et produits des activités annexes (sauf 709)	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Production immobilisée	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation et participations	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variations de stocks (crédits)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Remboursements sur rémunérations, charges sociales ou taxes (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 64729, 6489, 6319, 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
649	Atténuation de charges- portabilité compte épargne temps (CET)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Produits financiers et produits non encaissables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels <i>dont 775- produits des cessions d'éléments d'actif</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>dont 777- quote part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>989 278,87</b>	<b>0,00</b>	<b>9 497,08</b>	<b>998 775,95</b>
<b>002 - REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE <sup>(7)</sup></b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>		<b>989 278,87</b>	<b>0,00</b>	<b>9 497,08</b>	<b>998 775,95</b>

<sup>(7)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale de santé

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.6145-5 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés

## DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD

## PRESENTATION DETAILLEE

ETABLIS CHU MONTPELLIER  
340780477

EXERCICE : 2014

## COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE (CRPA lettres budgétaires P3) CSAPA

Chapitres	CHARGES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Charges de l'exploitation courante</b>	<b>79 554,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 145,00</b>	<b>80 699,00</b>
601	Achats stockés de matières premières ou fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Achats stockés, autres approvisionnements	73 738,00	0,00	1 007,00	74 745,00
603	Variation des stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
606	Achats non stockés de matières et fournitures	2 113,00	0,00	102,00	2 215,00
607	Achats de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Sous traitance générale	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Autres services extérieurs (sauf 621, 623, 627 et 629)	3 703,00	0,00	36,00	3 739,00
709	Rabais, remises et ristournes accordées par l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>582 464,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6 660,00</b>	<b>589 124,00</b>
621	Personnel extérieur à l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts) (sauf 6319)	42 843,00	0,00	411,00	43 254,00
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) (sauf 6339)	18 317,00	0,00	176,00	18 493,00
641	Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	0,00	0,00	0,00	0,00
6411	Personnel titulaire et stagiaire	231 033,00	0,00	3 285,00	234 318,00
6413	Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI)	17 768,00	0,00	171,00	17 939,00
6415	Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD)	0,00	0,00	0,00	0,00
642	Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 6422, 6423, 6425 et 6429)	6 000,00	0,00	58,00	6 058,00
6421	Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel	76 000,00	0,00	729,00	76 729,00
6422	Praticiens contractuels renouvelables de droit	37 000,00	0,00	355,00	37 355,00
6423	Praticiens contractuels sans renouvellement de droit	11 597,00	0,00	112,00	11 709,00
6425	Permanences des soins	0,00	0,00	0,00	0,00
6451	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel non médical (sauf 64519)	96 052,00	0,00	923,00	96 975,00
6452	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel médical (sauf 64529)	42 100,00	0,00	404,00	42 504,00
6471	Autres charges sociales - personnel non médical (sauf 64719)	3 754,00	0,00	36,00	3 790,00
6472	Autres charges sociales - personnel médical (sauf 64729)	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Autres charges de personnel (sauf 6489)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Charges de la structure</b>	<b>31 710,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7 524,00</b>	<b>39 234,00</b>
61	Services extérieurs (sauf 611 et 619)	4 190,00	0,00	6 741,00	10 931,00
623	Informations, publications, relations publiques	0,00	0,00	0,00	0,00
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 633 et 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	16 984,00	0,00	682,00	17 666,00
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions <i>dont 675- valeur comptable des éléments d'actif cédés</i>	10 536,00	0,00	101,00	10 637,00
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>693 728,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 329,00</b>	<b>709 057,00</b>
	<b>002 - REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE <sup>(6)</sup></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>	<b>693 728,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 329,00</b>	<b>709 057,00</b>

<sup>(6)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

Chapitres	PRODUITS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Produits de la tarification</b>	<b>693 728,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 329,00</b>	<b>709 057,00</b>
73	Dotations et produits de tarification	693 728,00	0,00	15 329,00	709 057,00
<b>Titre 2</b>	<b>Autres produits relatifs à l'exploitation</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
70	Vente de produits fabriqués, prestations de services, marchandises et produits des activités annexes (sauf 709)	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Production immobilisée	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation et participations	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variations de stocks (crédits)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Remboursements sur rémunérations, charges sociales ou taxes (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 64729, 6489, 6319, 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
649	Atténuation de charges- portabilité compte épargne temps (CET)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Produits financiers et produits non encaissables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels <i>dont 775- produits des cessions d'éléments d'actif</i> <i>dont 777- quote part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>693 728,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 329,00</b>	<b>709 057,00</b>
	<b>002 - REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE <sup>(7)</sup></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>	<b>693 728,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 329,00</b>	<b>709 057,00</b>

<sup>(7)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale de santé

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.6145-5 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés

## DECISION MODIFICATIVE N° 1 DE L'EPRD

## PRESENTATION DETAILLEE

ETABLIS CHU MONTPELLIER  
340780477

EXERCICE : 2014

## COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL ANNEXE (CRPA lettres budgétaires P4) Antenne CRA

Chapitres	CHARGES	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Charges de l'exploitation courante</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11 789,19</b>	<b>11 789,19</b>
601	Achats stockés de matières premières ou fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Achats stockés, autres approvisionnements	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variation des stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
606	Achats non stockés de matières et fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00
607	Achats de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Sous traitance générale	0,00	0,00	11 789,19	11 789,19
62	Autres services extérieurs (sauf 621, 623, 627 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
709	Rabais, remises et ristournes accordées par l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 2</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>74 224,23</b>	<b>74 224,23</b>
621	Personnel extérieur à l'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts) (sauf 6319)	0,00	0,00	5 088,00	5 088,00
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) (sauf 6339)	0,00	0,00	2 772,00	2 772,00
641	Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 6413, 6415 et 6419)	0,00	0,00	0,00	0,00
6411	Personnel titulaire et stagiaire	0,00	0,00	52 096,23	52 096,23
6413	Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI)	0,00	0,00	0,00	0,00
6415	Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD)	0,00	0,00	0,00	0,00
642	Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 6422, 6423, 6425 et 6429)	0,00	0,00	0,00	0,00
6421	Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel	0,00	0,00	0,00	0,00
6422	Praticiens contractuels renouvelables de droit	0,00	0,00	0,00	0,00
6423	Praticiens contractuels sans renouvellement de droit	0,00	0,00	0,00	0,00
6425	Permanences des soins	0,00	0,00	0,00	0,00
6451	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel non médical (sauf 64519)	0,00	0,00	13 800,00	13 800,00
6452	Charges de sécurité sociale et de prévoyance - personnel médical (sauf 64529)	0,00	0,00	0,00	0,00
6471	Autres charges sociales - personnel non médical (sauf 64719)	0,00	0,00	468,00	468,00
6472	Autres charges sociales - personnel médical (sauf 64729)	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Autres charges de personnel (sauf 6489)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Charges de la structure</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13 986,58</b>	<b>13 986,58</b>
61	Services extérieurs (sauf 611 et 619)	0,00	0,00	13 986,58	13 986,58
623	Informations, publications, relations publiques	0,00	0,00	0,00	0,00
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 633 et 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	0,00	0,00	0,00	0,00
	dont 675- valeur comptable des éléments d'actif cédés	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>
	<b>002 - REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE <sup>(6)</sup></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>

<sup>(6)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

Chapitres	PRODUITS	Dernier EPRD approuvé (*)	Virements de crédits (**)	Décision modificative N°1	EPRD modifié N°1
<b>Titre 1</b>	<b>Produits de la tarification</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>
73	Dotations et produits de tarification	0,00	0,00	100 000,00	100 000,00
<b>Titre 2</b>	<b>Autres produits relatifs à l'exploitation</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
70	Vente de produits fabriqués, prestations de services, marchandises et produits des activités annexes (sauf 709)	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Production stockée (ou déstockage)	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Production immobilisée	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation et participations	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00
603	Variations de stocks (crédits)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Remboursements sur rémunérations, charges sociales ou taxes (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 64729, 6489, 6319, 6339)	0,00	0,00	0,00	0,00
649	Atténuation de charges- portabilité compte épargne temps (CET)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titre 3</b>	<b>Produits financiers et produits non encaissables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	0,00	0,00	0,00	0,00
	dont 775- produits des cessions d'éléments d'actif	0,00	0,00	0,00	0,00
	dont 777- quote part des subventions d'investissement virées au résultat de l'exercice	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>
	<b>002 - REPORT A NOUVEAU EXCEDENTAIRE <sup>(7)</sup></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>

<sup>(7)</sup> seul le résultat comptable entre dans le calcul de la capacité d'autofinancement

(\*) éventuellement arrêté par le directeur de l'agence régionale de santé

(\*\*) selon les dispositions de l'article R.6145-5 du code de la santé publique et selon les règles spécifiques propres aux établissements concernés





PREFET DE L'HERAULT

## **Arrêté n °2014364-0001**

**signé par  
Pour le Préfet, par délégation, Le Secrétaire Général**

**le 30 Décembre 2014**

**DDTM 34**

ARRETE PREFECTORAL N  
°DDTM34-2014-12-04568 du 30 décembre  
2014 Détermination des circonscriptions et  
nomination des lieutenants de louveterie pour  
la période du 1er janvier 2015 au 31 décembre  
2019



PRÉFET DE L'HERAULT

DDTM 34

SAF/FC  
Bâtiment Ozone  
181 Place Ernest Granier  
CS 60556  
34 064 MONTPELLIER CEDEX 2

ddtm-saf-fc@herault.gouv.fr  
Fax : 04-34-46-61-46

**ARRETE PREFECTORAL N° DDTM34-2014-12-04568 du 30 décembre 2014**

**Détermination des circonscriptions et nomination des lieutenants de louveterie pour la période du 1<sup>er</sup> janvier 2015 au 31 décembre 2019.**

**Le préfet de la région Languedoc-Roussillon  
préfet de l'Hérault**

**Vu** les articles L.427-1 à L.427-7 et R.427-1 à R.427-4 du code de l'environnement,

**Vu** l'arrêté ministériel du 14 juin 2014 modifié par l'arrêté du 3 février 2011 relatif aux lieutenants de louveterie,

**Vu** l'article 6 de l'arrêté ministériel du 29 janvier 2007 (Modifié par Arrêté du 13 décembre 2011) fixant les dispositions relatives au piégeage des animaux classés nuisibles en application de l'article L. 427-8 du code de l'environnement,

**Vu** la circulaire du 5 juillet 2011 relative aux lieutenants de louveterie,

**Vu** l'avis du groupe de travail départemental en date du 4 novembre 2014,

**Vu** l'avis du Président de la fédération départementale des chasseurs en date du 4 novembre 2014,

**Vu** l'avis du représentant de l'Association des lieutenants de louveterie de France dans l'Hérault,

**Sur** proposition de la Directrice Départementale des Territoires et de la Mer,



## ARRETE

### **ARTICLE 1 :**

Le département de l'Hérault est divisé en vingt circonscriptions de louveterie (n°1 à 20) définies à l'annexe 1 du présent arrêté.

### **ARTICLE 2 :**

Sont nommés en qualité de lieutenant de louveterie et de suppléant pour la période du 1<sup>er</sup> janvier 2015 au 31 décembre 2019 :

Nom – Prénom	Numéro de la circonscription
Monsieur AZEMA	1
Monsieur MOUTOU Romain	2
Monsieur SICART Michel	3
Monsieur ALLIES Christian	4
Monsieur GARRIGUENC Henri	5
Monsieur POUJAD Pierre	6
Monsieur PEGURIER Jacques	7
Monsieur DAVID Rodolphe	8
Monsieur SYLVESTRE Alain	9
Monsieur FORMENT Yves	10
Monsieur AGUSSOL Didier	11
Monsieur ARMINGAUD Nicolas	12
Monsieur LOPEZ Frédéric	13
Monsieur MULA Bernard	14
Monsieur BOUGETTE Olivier	15
Monsieur FALGAYRETTES Thierry	16
Monsieur FERNANDEZ Fabrice	17
Monsieur CONTRERAS Robert	18
Monsieur AMALOU Jean-Pierre	19
Monsieur BOUISSET Jean-Michel	20

### **ARTICLE 3 :**

Pour chaque circonscription (Cf. carte en annexe 2), le titulaire pourra en cas d'empêchement et de nécessité, faire appel pour le remplacer ou l'assister à l'un des autres lieutenants de louveterie en privilégiant la proximité du lieu d'intervention ou le type d'intervention requis (gibier concerné, modalités de destruction envisagées, matériel approprié).

#### **ARTICLE 4 :**

L'arrêté n°2009-I-3995 du 14 décembre 2009 modifié par l'arrêté n°DDTM-2012-05-02179 du 31 mai 2012 est abrogé.

#### **ARTICLE 5 :**

Conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 29 janvier 2007 fixant les dispositions relatives au piégeage des animaux classés nuisibles, les lieutenants de loupeterie sont dispensés de l'obligation de participer à une session de formation pour être agréés.

Toutefois ils devront recueillir auprès de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer un numéro d'agrément s'ils souhaitent exercer l'activité de piéreur.

#### **ARTICLE 6 :**

Le présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Montpellier dans les conditions prévues par l'article R 421-1 du code de justice administrative, dans le délai de deux mois à partir de sa publication.

#### **ARTICLE 7 :**

Le secrétaire général de la Préfecture de l'Hérault, les sous-préfets de BEZIERS et de LODEVE, la directrice départementale des territoires et de la Mer, les lieutenants de loupeterie sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs. Une copie sera adressée aux maires du département, au président de la fédération départementale des chasseurs de l'Hérault, au directeur de l'agence inter-départementale Hérault-Gard de l'Office National des Forêts, au président de la Chambre d'Agriculture de l'Hérault, au chef du service départemental de l'office national de la chasse et de la faune sauvage, au président de l'association départementale des lieutenants de loupeterie, au président de l'association départementale des piéeurs agréés et au commandant du groupement de gendarmerie de l'Hérault.

A Montpellier, le 30 décembre 2014

**Pour le Préfet et par délégation,  
Le secrétaire général,**

*signé*

**Olivier JACOB**



PREFET DE L'HERAULT

**Autre n °2014347-0001**

**signé par  
Le Préfet**

**le 13 Décembre 2014**

**DDTM 34**

DDTM34-2014-12-04570: avenant n °5 à la convention des aides à l'habitat privé - clôture de l'année 2014 - Communauté d'Agglomération de Montpellier

## AVENANT N°5

à la convention pour la gestion des aides à l'habitat privé entre

la Communauté d'Agglomération de Montpellier

et l'Agence Nationale de l'Habitat

- Clôture de l'année 2014 -

Entre :

**La Communauté d'Agglomération de Montpellier**, représentée par Monsieur Philippe SAUREL  
Président,  
**d'une part,**

Et :

**l'Agence nationale de l'habitat**, établissement public à caractère administratif, sis 8 avenue de l'Opéra – 75001 PARIS, représentée par M. Pierre BOUSQUET, Préfet du département de l'Hérault, délégué de l'Anah dans le département, agissant dans le cadre des articles R. 321-1 et suivants du CCH, et dénommée ci-après « Anah ».

**d'autre part,**

Vu la convention Etat / Anah du 14 juillet 2010 relative au programme « rénovation thermique des logements privés »,

Vu le décret n°2013-610 du 10 juillet 2013 relatif au règlement des aides du Fonds d'aide à la rénovation thermique (FART),

VU la délibération n°12625 du Conseil d'Agglomération en date du 27 novembre 2014 autorisant le Président à signer le présent avenant,

Vu la convention de délégation de compétences des aides à la pierre conclue entre la Communauté d'Agglomération de Montpellier et l'Etat en application de l'article L.301-5-1 du code de la construction et de l'habitation (CCH) le 29 juin 2009, et ses avenants,

Vu la convention pour la gestion des aides à l'habitat privé conclue entre la Communauté d'Agglomération de Montpellier et l'Agence Nationale de l'Habitat le 30 avril 2012, et ses avenants,

Vu les tableaux de répartition des enveloppes et objectifs transmis par la DREAL au 10 novembre 2014.

**Il a été convenu ce qui suit :**

## A - Objet de l'avenant

Le présent avenant vise à fixer le montant définitif des enveloppes d'autorisation d'engagement établies au titre de l'exercice 2014.

Il a également pour objet de proroger la convention de gestion des aides à l'habitat privé susvisée pour une durée d'un an. Le nouveau terme de la convention de gestion des aides à l'habitat privé est fixé au 31/12/2015.

## B – Objectifs, enveloppes déléguées modifiés pour l'année 2014

- Dans l'article 1, le paragraphe 1.2 « Montant des droits à engagement (hors FART) » est complété par les éléments suivants :

Pour 2014, le montant total alloué au 10/11/2014 au vu des perspectives de consommation est identique à l'enveloppe des droits à engagement initiale **2 933 624 €**.

- Dans l'article 1, le paragraphe 1.3 « Aides du Fonds d'aide à la rénovation thermique » (programme « Habiter mieux ») est complété comme suit :

Pour 2014, le montant total alloué réactualisé est de **697 483 €**, pour une dotation initiale de 295 063 €.

## C – Autre modification

- Dans l'article 6 relatif aux modalités de gestion des droits à engagement et des dépenses, le paragraphe 6.1.2 « Crédits de paiement - versement des fonds par l'Anah » est complété comme suit :

« Compte tenu de l'insuffisance justifiée du montant de l'avance, celui-ci est réévalué comme suite à compter de la première demande d'appel de fonds qui suit la notification à l'Anah du présent avenant, sur transmission de la justification des dépenses réalisées visée par le comptable du trésor de la Communauté d'Agglomération de Montpellier :

- Une avance égale à 20% des autorisations d'engagement consommées sur l'exercice 2013, soit **670 714 €**. »

Le reste de la convention demeure inchangé.

Fait à  
Pour la Communauté  
d'Agglomération  
Montpellier  
Le Président

Philippe SAUREL

le  
de

Fait à Montpellier le 13/12/2014

Le Préfet de l'Hérault

**Signé**

Pierre de BOUSQUET



PREFET DE L'HERAULT

**Autre n °2014347-0002**

**signé par  
Le Préfet**

**le 13 Décembre 2014**

**DDTM 34**

DDTM34-2014-12-04569: avenant n °8 à la convention de délégation des aides à la pierre - clôture de l'année 2014 - communauté d'Agglomération de Montpellier

## **AVENANT n°8**

### **à la convention principale de délégation de la compétence de l'Etat d'attribution des aides à la pierre à la Communauté d'Agglomération de Montpellier 2009-2014**

**- Année 2014 -**

**Le présent avenant est établi entre :**

**La Communauté d'Agglomération de Montpellier**, représentée par Monsieur Philippe SAUREL  
Président

**d' une part,**

**et**

**L'État**, représenté par Monsieur Pierre DE BOUSQUET, Préfet du département de l'Hérault

**d' autre part,**

**VU** la convention de délégation de compétences des aides à la pierre conclue, pour 6 ans, entre la Communauté d'Agglomération de Montpellier et l'Etat, en application de l'article L.301-5-1 du code de la construction et de l'habitation (CCH), le 26 juin 2009, ses avenants,

**VU** la délibération n° 12625 du Conseil d'Agglomération en date du 27 novembre 2014, autorisant le Président à signer le présent avenant ainsi que celui à la convention de gestion des aides à l'habitat privé,

**VU** pour le parc public les projets de répartition de l'enveloppe notifiée et de la programmation 2014 PLUS/PLAI transmis par la DREAL en date du **7 novembre 2014**, et pour le parc privé les tableaux de répartition des enveloppes et objectifs au **10 novembre 2014**.

#### **PREAMBULE**

Le présent avenant à la convention principale de délégation de la compétence de l'Etat d'attribution des aides à la pierre fixe l'enveloppe définitive de crédits délégués par l'Etat et l'ANAH à la Communauté d'Agglomération de Montpellier au titre de l'année 2014. Il a également pour objet de proroger la convention susvisée pour une durée d'un an. Le nouveau terme de la convention est fixé au 31/12/2015.

**Il a été convenu ce qui suit :**

## **ARTICLE 1 :**

L'article I-2-1 du Titre I de la convention est complété comme suit :

**Pour 2014**, les objectifs quantitatifs réactualisés par les perspectives de consommation au 15 septembre 2014 et par les tableaux de répartition de la DREAL au **07/11/2014**, sont répartis comme suit :

### **a) 1 124 logements PLUS et PLAI :**

- **312** logements **PLAI** « familiaux » (prêt locatif aidé d'intégration), dont 252 logements PLAI situés en zone B1 et 24 PLAI situés en zone B2 prioritaire,
- **723** logements **PLUS** (prêt locatif à usage social),
- **89** logements **PLAI** « **spécifiques** », dont 11 PLAI logements « structures » et 78 PLAI relevant du Programme d'Investissement d'Avenir (PIA) « Investir dans la formation en alternance ».

### **b) 100 logements locatifs sociaux PLS « familiaux » (Prêt Locatif Social),**

### **c) 503 logements PLS « étudiants »,**

### **d) 86 logements en location-accession financés par un prêt social de location-accession (PSLA).**

## **ARTICLE 2 :**

L'article II-2 du Titre II de la convention est complété comme suit :

**Pour 2014**, compte tenu des perspectives de consommation au 15 septembre et ses tableaux de répartition de la DREAL au 7/11/2014, l'enveloppe de droits à engagement, se répartira de la façon suivante :

Pour le parc public :

**2 691 489 €** comprenant :

- **2 336 139 €** pour les PLUS/PLAI familiaux y compris la part de surcharge foncière État,
- **279 450 €** représentant la part d'adaptation territoriale,
- **75 900 €** pour les opérations de PLAI « spécifiques structures ».

De plus, une dotation d'Action Logement de 830 441 € sera mobilisable pour le financement des opérations de PLUS/PLAI familiaux situées en zone B1 et zone B2 prioritaires, conformément à la lettre d'engagement mutuel signée par le Gouvernement et les partenaires d'Action Logement le 12 novembre 2012, selon le principe du « 1 pour 1 » (1 € accordé par Action Logement pour 1 € accordé par l'Etat).

Le montant des dotations déléguées a été de **1 490 060 €** réparti comme suit:

- **821 459 €**, représentant l'avance de 25% du montant des droits à engagement initiaux de 2013 (hors PLAI spécifiques),
- **668 601 €**, représentant la part restante pour atteindre 60% du montant des droits à engagement prévisionnels 2014 (hors PLAI spécifiques),

Le solde des dotations restant à déléguer s'élève à **1 201 429 €**, réparti comme suit:

- **1 125 529 €**, représentant le solde des droits à engagement prévisionnels 2014 hors PLAI spécifiques,
- **75 900 €** pour le financement de 11 PLAI « spécifiques structures ».

Pour le parc privé :

- **2 933 624 €**, pour l'habitat privé, auxquels s'ajoutent **697 483 €** de droits à engagement ouverts à la Communauté d'Agglomération de Montpellier par l'Anah au titre du Fonds d'Aide à la Rénovation Thermique.



### **ARTICLE 3 :**

L'article 4-1-1 du Titre II de la convention est complété comme suit :

En 2014, l'État, en application de l'article II-1, a alloué au délégataire une enveloppe de droits à engagement dans les conditions suivantes :

- 60 % du montant des droits à engagements prévisionnels 2014 (tranche ferme), à la signature de l'avenant n°6 du 23 juillet 2014.
- **le solde des droits à engagement, établi en fonction des perspectives de consommation au 15 septembre (l'article II-4-1 de la convention de délégation des aides à la pierre, rappelle que la mise à disposition du solde des droits à engagement actualisés est soumis à la réalisation du présent avenant de fin de gestion).**

*Rappel: pour l'année de gestion 2014, la proportion de PLAI familial dans les opérations mixtes PLUS et PLAI a été fixée pour la Communauté d'Agglomération de Montpellier à 30%.*

Le financement des logements en PLS ne pourra être supérieur à 20% de la production annuelle des communes ayant moins de 15% de logements locatifs sociaux. En outre, une attention particulière devra être portée sur l'agrément des PLS pour les logements ordinaires en zone C, ceux-ci devant bien sûr répondre à des besoins clairement identifiés. Aussi, sur ces territoires, les PLS devront principalement permettre le financement des structures collectives comme, par exemple, les établissements pour personnes âgées et handicapées.

### **ARTICLE 4 :**

Les tableaux de production de logements sociaux arrêtés au 15 septembre 2014, sont annexés au présent avenant.

### **ARTICLE 5 :**

Le reste de la convention type de délégation de compétence est sans changement.

### **ARTICLE 6 :**

Le présent avenant à la convention type de délégation de compétence fera l'objet d'une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture et du délégataire.

Fait à  
  
Pour la Communauté  
d'Agglomération de Montpellier  
Le Président

Philippe SAUREL

Fait à Montpellier le 13/12/2014

Le Préfet de l'Hérault

**Signé**

Pierre de BOUSQUET

# ANNEXES

## Objectifs de réalisation, parc public et parc privé Tableau de bord 2014

<b>PARC PUBLIC</b>	<b>Prévus - Convention</b>	<b>Projet de programmation au 07/11/2014</b>
PLAI	321	312
PLAI spécifiques	129	89
PLUS	803	723
<b>Total PLUS-PLAI</b>	<b>1 253</b>	<b>1 124</b>
PLS familiaux	48	100
PLS spécifiques	565	503
PSLA (accession à la propriété)	66	86



PREFET DE L'HERAULT

**Autre n °2014347-0003**

**signé par  
Le Préfet**

**le 13 Décembre 2014**

**DDTM 34**

DDTM34-2014-12-04571: avenant n °7 à la convention de délégation des aides à la pierre - clôture de l'année 2014 - Communauté d'Agglomération Hérault- Méditerranée

## **Avenant n°7 à la convention de délégation de compétence des aides à la pierre du 30 juillet 2010.**

Le présent avenant est établi entre :

**La Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée**, représentée par M. Gilles D'ETTORE ,  
Président

**d' une part,**

**et**

**L'État**, représenté par M. Pierre DE BOUSQUET, Préfet du département de l'Hérault,

**d' autre part,**

**Vu** la convention de délégation de compétence des aides à la pierre signée le 30 juillet 2010,

**Vu** le décret n° 2011-1426 du 02 novembre 2011, relatif au règlement des aides du Fonds d'aide à la rénovation thermique (FART),

**Vu** la délibération du Conseil d'Administration de l'Anah, en date du 22 septembre 2010, entérinant le nouveau régime des aides,

**Vu** les avis du Comité Régional de l'Habitat du 6 mars 2014 et du Comité de l'Administration Régionale du 16 avril 2014 sur la répartition des crédits,

**Vu**, l'avenant n°6 à la convention de délégation de compétence du 23 juillet 2014,

**Vu**, l'enquête sur les perspectives de consommation au 15 septembre 2014,

**Vu**, la réunion d'échange sur la répartition des crédits ANAH de fin de gestion du 07/11/2014,

**Vu**, les projets de répartition de l'enveloppe notifiée pour 2014 et de programmation 2014 PLUS/PLAI transmis par la DREAL en date du **05/11/2014**,

**Vu** la délibération du Conseil Communautaire en date du 17/11/2014 autorisant le Président à signer le présent avenant ainsi que celui à la convention pour la gestion des aides à l'habitat privé,

**Il a été convenu ce qui suit :**

Avenant fin de gestion 2014  
CAHM

1/5

### **ARTICLE 1 :**

L'article I-2 du Titre I de la convention est modifié comme suit :

Le développement, l'amélioration et la diversification de l'offre de logements sociaux

**Pour 2014**, les objectifs quantitatifs réactualisés par les perspectives de consommation au 15 septembre 2014 et par le dialogue de gestion avec la DREAL au 07/11/2014, sont répartis comme suit :

#### **PROGRAMMATION TOTALE (dont tranche conditionnelle liée à la réserve LOLF)**

- **40** logements **PLAI** (prêt locatif aidé d'intégration "familiaux"), dont **27 logements PLAI situés en zone B1**,
- **92** logements **PLUS** (prêt locatif à usage social),
- **12** logements **PLS** (prêt locatif social "familiaux"),
- **0** logements **PSLA** (prêt social location-accession),

### **ARTICLE 2 :**

L'article I-2-2 du Titre I de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, les objectifs quantitatifs, réactualisés par les perspectives de consommation au 15 septembre 2014 et à la répartition des crédits de fin de gestion au **07/11/2014**, sont répartis comme suit :

a) **la réhabilitation par des propriétaires occupants (PO)** à revenus modestes de **177** logements dont :

- **1** logement identifié « habitat indigne » ;
- **6** logements identifiés « très dégradés » ;
- **33** logements visant l'autonomie de l'occupant et le maintien à domicile ;
- **137** logements visant la réalisation d'économies d'énergie ;

b) dans le cadre du **Fonds d'Aide à la Rénovation Thermique (FART)**, la réhabilitation de :

- **144** logements de propriétaires occupants.
- **29** logements de propriétaires bailleurs

c) **la réhabilitation par des propriétaires bailleurs (PB)** de **31** logements dont :

- **8** logements locatifs identifiés « habitat indigne » ;
- **17** logements identifiés « très dégradés » ;
- **4** logements identifiés « dégradés »
- **2** logements visant la réalisation d'économies d'énergie

d) et la réhabilitation de 4 logements en copropriété.

e) Il a été conventionnés **31** logements.

### **ARTICLE 3 :**

L'article II-1 du Titre II de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, compte tenu des perspectives de consommation au 15 septembre et des tableaux de répartition de la DREAL au 07/11/2014, l'enveloppe de droits à engagement, se répartira de la façon suivante :

Pour le parc public :

**Pour 2014**, les dotations actualisées en autorisations d'engagement s'élèvent à :

- **284 084 €** pour les PLUS/PLAI familiaux y compris la part de surcharge foncière État,
- **35 640 €** représentant la part d'adaptation territoriale,

Les montants des dotations déléguées ont été les suivants :

- **131 781 €**, représentant l'avance de 25% du montant des droits à engagement initiaux de 2013 (hors PLAI spécifiques),
- **170 087 €**, représentant la part restante pour atteindre 60% du montant des droits à engagement prévisionnels 2014 (hors PLAI spécifiques).

Le solde des dotations restant à déléguer s'élèvent à :

- **4 986 €**, représentant le solde des droits à engagements prévisionnels 2014 déduit du reliquat des autorisations d'engagement 2013 (soit 12 870 €) et hors PLAI spécifiques.

#### **ARTICLE 4 :**

L'article II-2 du Titre II de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, compte tenu des perspectives de consommation au **07/11/2014**, l'enveloppe de dotation s'élève à :

Pour le parc privé :

- **1 719 989 €** destinés au parc privé incluant une dotation de **180 000 €** pour l'ingénierie,
- **285 407 €** complément attribué selon les priorités attendues par l'Anah dont 20 000€ pour l'ingénierie,
- **643 120 €** au titre du FART.

#### **ARTICLE 5 :**

L'article II-5-1 du Titre II de la convention est complété comme suit :

En 2014, l'État, en application de l'article II-1, a alloué au délégataire une enveloppe de droits à engagement dans les conditions suivantes :

- 60 % du montant des droits à engagements prévisionnels 2014 (tranche ferme), à la signature de l'avenant n°6 du 23 juillet 2014.
- **le solde des droits à engagement, établi en fonction des perspectives de consommation au 15 septembre (l'article II-4-1 de la convention de délégation des aides à la pierre, rappelle que la mise à disposition du solde des droits à engagement actualisés est soumis à la réalisation du présent avenant de fin de gestion).**

*Rappel: pour l'année de gestion 2014, la proportion de PLAI familial dans les opérations mixtes PLUS et PLAI a été fixée pour la Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée à 29%.*

Le financement des logements en PLS ne pourra être supérieur à 20% de la production annuelle des communes ayant moins de 15% de logements locatifs sociaux. En outre, une attention particulière devra être portée sur l'agrément des PLS pour les logements ordinaires en zone C, ceux-ci devant bien sûr répondre à des besoins clairement identifiés. Aussi, sur ces territoires, les PLS devront principalement permettre le financement des structures collectives comme, par exemple, les établissements pour personnes âgées et handicapées.

#### **ARTICLE 6 :**

Les tableaux de production de logements sociaux arrêtés au 15 septembre 2014, sont annexés au présent avenant.

#### **ARTICLE 7 :**

Le reste de la convention type de délégation de compétence est sans changement.

**ARTICLE 8 :**

Le présent avenant à la convention type de délégation de compétence fera l'objet d'une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture et du délégataire.

Fait à \_\_\_\_\_, le \_\_\_\_\_

Pour la Communauté d'Agglomération Hérault-Méditerranée  
Le Président,

Gilles D'ETTORE

Pierre de BOUSQUET

# ANNEXE

## Objectifs de réalisation, parc public et parc privé Tableau de bord 2014

PARC PUBLIC	Prévus – Convention	Perspectives de fin de gestion
PLAI	71	40
PLAI spécifiques		
PLUS	177	92
<b>Total PLUS-PLAI</b>	<b>248</b>	<b>132</b>
PLS familiaux	12	12
PLS spécifiques		
PSLA (accession à la propriété)		

PARC PRIVE	Prévus Convention	Perspectives au 15/09/2013
Logements indignes et très dégradés traités	<b>33</b>	<b>32</b>
dont logements indignes PO	6	1
dont logements indignes PB	7	8
dont logements indignes syndicats de copropriétaires	0	0
dont logements très dégradés PO	6	6
dont logements très dégradés PB	14	17
dont logements très dégradés syndicats de copropriétaires	0	0
<b>Logements de PO traités (hors HI et TD)</b>	<b>152</b>	<b>170</b>
dont aide pour l'autonomie de la personne	63	33
dont logements visant la réalisation d'économies d'énergie	89	137
<b>Logements de PB traités (hors HI et TD)</b>	<b>16</b>	<b>6</b>
dont logements dégradés	9	4
dont logements visant la réalisation d'économies d'énergie	7	2
<b>Nombre de logements ou lots traités dans le cadre d'aides aux syndicats de copropriétaires (hors HI et TD)</b>	<b>20</b>	<b>4</b>
<b>Nombre de logements bénéficiant de l'aide FART (double compte)</b>	<b>110</b>	<b>183</b>
PO	89	154
PB	21	





PREFET DE L'HERAULT

**Autre n °2014347-0004**

**signé par  
Le Préfet**

**le 13 Décembre 2014**

**DDTM 34**

DDTM34-2014-12-04573: avenant n °2 à la convention des aides à l'habitat privé - 2014 - Communauté d'Agglomération Hérault-Méditerranée

**Avenant modificatif n° 2 à la convention pour la gestion des aides à l'habitat  
privé entre la Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée et  
l'Agence Nationale de l'Habitat**

**Année 2014**

**La Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée** (CAHM), représentée par M. Gilles D'ETTORE, président dûment habilité, à cet effet, par délibération du Conseil Communautaire en date du 14 avril 2008 et par délibération en date du 13 décembre 2010.

et

**L'Agence Nationale de l'Habitat**, établissement public à caractère administratif, sis 8 avenue de l'Opéra – 75001 PARIS, représentée par M. Pierre DE BOUSQUET, préfet de la région Languedoc Roussillon, préfet de l'Hérault, délégué de l'Anah dans le département

**Vu** la convention Etat / Anah du 14 juillet 2010 relative au programme « rénovation thermique des logements privés »,

**Vu** le décret n°2013-610 du 10 juillet 2013 relatif au règlement des aides du Fonds d'aide à la rénovation thermique (FART),

**Vu** la convention de délégation de compétence, conclue en application de l'article L. 301-5-1 ou de l'article L. 301-5-2 du code de la construction et de l'habitation, en date du 30 juillet 2010,

**Vu** la convention de gestion des aides à l'habitat privé conclue avec l'Anah en date du 24 mai 2012,

**"Vu** les délibérations du conseil d'administration de l'ANAH en date du 13 mars 2013 sur l'adaptation du régime des aides

**Vu** l'avenant pour l'année 2014 à la convention de délégation de compétence en date du 23 juillet 2014,

**Vu** la délibération du conseil communautaire en date du 17 novembre 2014,

**Vu** le contrat local d'engagement conclu les 4 juillet, 1er octobre 2011 et 26 décembre 2013,

**Vu** la circulaire de l'Anah du 10 juillet 2014 et la délibération du Conseil d'Administration de l'Anah du 7 octobre 2014,

Il est convenu ce qui suit :

## B – Objectifs pour l'année en cours

### – Objectifs initiaux:

PB LHI	PB LTD	PB LD	PB énergie	PO LHI	PO LTD	PO autonomie	PO énergie	Copropriété	total	FART
7	14	9	7	6	6	63	89	20	221	110

### – Objectifs supplémentaires du présent avenant :

PB LHI	PB LTD	PB LD	PB énergie	PO LHI	PO LTD	PO autonomie	PO énergie	Copropriété	total	FART
1	3	-5	-5	-5	0	-30	48	-16	-3	73

### – Objectifs annuels cumulés :

PB LHI	PB LTD	PB LD	PB énergie	PO LHI	PO LTD	PO autonomie	PO énergie	Copropriété	total	FART
8	17	4	2	1	6	33	137	4	212	173

## C – Modalités financières

### C. 1. Montant des droits à engagement mis à disposition du délégataire par l'Anah

Le montant total affecté à la Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée pour l'année 2014 s'élève donc à 2 005 396 €. Ce montant étant constitué de :

- la dotation initiale de 1 719 989€,
- Une enveloppe supplémentaire Anah de 285 407 € soit 205 212€ issus de la réserve régionale et de 80 195€ issus de l'enveloppe complémentaire voté par le conseil d'administration du 7/10/2014.

Enfin, une enveloppe supplémentaire de l'Etat, au titre du FART, d'un montant de 288 947 €, est accordée à la Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée pour l'année 2014 soit un montant total de 643 120 €.

### C. 2. Aides propres du délégataire

De ce fait, le montant des crédits que le délégataire affecte sur son budget propre, s'élève à 248 295 € au lieu de 213 000 € prévu initialement.

Les autres articles de la convention de gestion et avenants restent inchangés.

Fait à Saint Thibéry

Le

Le Président de la Communauté  
d'Agglomération Hérault Méditerranée

Gilles D'ETTORE

Le préfet de la Région Languedoc-Roussillon,  
Préfet de l'Hérault

Le 13/12/2014 **Signé**  
Pierre DE BOUSQUET



PREFET DE L'HERAULT

**Autre n °2014350-0003**

**signé par  
Le Préfet**

**le 16 Décembre 2014**

**DDTM 34**

DDTM34-2014-12-04574: avenant n °6 à la convention de délégation des aides à la pierre - 2014 - Communauté d'Agglomération Béziers-Méditerranée

**Avenant n°6 à la convention de délégation de compétence  
des aides à la pierre du 15 février 2012**

**Le présent avenant est établi entre :**

**La Communauté d'Agglomération Béziers Méditerranée**, représentée par M. Frédéric LACAS,  
Président,

**d' une part,**

**et**

**L'État**, représenté par M. Pierre DE BOUSQUET, Préfet du département de l'Hérault

**d' autre part,**

**Vu** la convention de délégation de compétence des aides à la pierre signée le 15 février 2012,

**Vu** la délibération du Conseil d'Administration de l'Anah, en date du 19 mars 2014, entérinant le nouveau régime des aides,

**Vu** le décret n° 2011-1426 du 02 novembre 2011, relatif au règlement des aides du Fonds d'aide à la rénovation thermique (FART)

**Vu** les avis du Comité Régional de l'Habitat du 06 mars 2014 et du Comité de l'Administration Régionale du 16 avril 2014 sur la répartition des crédits,

**Vu**, l'avenant n°5 à la convention de délégation de compétence du 23 juin 2014,

**Vu**, l'enquête sur les perspectives de consommation au 15 septembre 2014,

**Vu**, la réunion d'échange sur la répartition des crédits ANAH de fin de gestion du **07/11/2014**,

**Vu**, les projets de répartition de l'enveloppe notifiée pour 2014 et de programmation 2014 PLUS/PLAI transmis par la DREAL en date du **07/11/2014**,

**Vu** la délibération du Conseil Communautaire en date du 20 novembre 2014 autorisant le Président ou son représentant à signer le présent avenant ainsi que celui à la convention pour la gestion des aides à l'habitat privé,

**Il a été convenu ce qui suit :**

## **ARTICLE 1 :**

L'article I-2-1 du Titre I de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, les objectifs quantitatifs réactualisés par les perspectives de consommation au 15 septembre 2014 et par les tableaux de répartition de la DREAL au 07/11/2014, sont répartis comme suit :

### **PROGRAMMATION TOTALE (dont tranche conditionnelle liée à la réserve LOLF)**

- **84** logements **PLAI** (prêt locatif aidé d'intégration "familiaux"), tous situés hors zone B1,
- **194** logements **PLUS** (prêt locatif à usage social),
- **55** logements **PLS** (prêt locatif social "familiaux").

## **ARTICLE 2 :**

L'article I-2-2 du Titre I de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, les objectifs quantitatifs sont répartis comme suit (inchangés par rapport à l'avenant précédent) :

a) **la réhabilitation par des propriétaires occupants (PO)** à revenus modestes de **140** logements dont :

- **5** logements identifiés « habitat indigne » ;
- **5** logements identifiés « très dégradés » ;
- **54** logements visant l'autonomie de l'occupant et le maintien à domicile ;
- **76** logements visant la réalisation d'économies d'énergie ;

b) dans le cadre du **Fonds d'Aide à la Rénovation Thermique (FART)**, la réhabilitation de :

- **79** logements de propriétaires occupants.
- **14** logements de propriétaires bailleurs

c) **la réhabilitation par des propriétaires bailleurs (PB)** de **32** logements dont :

- **6** logements locatifs identifiés « habitat indigne » ;
- **12** logements identifiés « très dégradés » ;
- **8** logements identifiés « dégradés »

e) **Sont conventionnés la totalité des logements baillés.**

## **ARTICLE 3 :**

L'article II -1 du Titre II de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, compte tenu des perspectives de consommation au 15 septembre et des tableaux de répartition de la DREAL au 07/11/2014, l'enveloppe de droits à engagement, se répartira de la façon suivante :

Pour le parc public :

**Pour 2014**, les dotations actualisées en autorisations d'engagement s'élèvent à :

- **605 012 €** pour les PLUS/PLAI familiaux y compris la part de surcharge foncière État,
- **75 060 €** représentant la part d'adaptation territoriale,

Les montants des dotations déléguées ont été les suivants :

- **34 547 €**, représentant l'avance de 25% du montant des droits à engagement initiaux de 2013,
- **190 146 €**, représentant la part restante pour atteindre 60% du montant des droits à engagement prévisionnels 2014.

Le solde de la dotation restant à déléguer s'élèvent à :

- **233 367 €**, représentant le solde des droits à engagements prévisionnels 2014 déduit du reliquat des autorisations d'engagement 2013 (soit 222 012 €) et hors PLAI spécifiques.

#### **ARTICLE 4:**

L'article II-2 du Titre II de la convention est modifié comme suit :

**Pour 2014**, au 07/11/2014, l'enveloppe de dotation s'élève à

Pour le parc privé :

- **1 440 933 €** ,destinés au parc privé incluant une dotation pour l'ingénierie,
- **0 €** complément attribué selon les priorités attendues par l'Anah,
- **564 897 €** au titre du FART.

#### **ARTICLE 5 :**

L'article II-5-1 du Titre II de la convention est complété comme suit :

En 2014, l'État, en application de l'article II-1, a alloué au délégataire une enveloppe de droits à engagement dans les conditions suivantes :

- 60 % du montant des droits à engagements prévisionnels 2014 (tranche ferme), à la signature de l'avenant n°6 du 23 juillet 2014.
- **le solde des droits à engagement, établi en fonction des perspectives de consommation au 15 septembre (l'article II-4-1 de la convention de délégation des aides à la pierre, rappelle que la mise à disposition du solde des droits à engagement actualisés est soumis à la réalisation du présent avenant de fin de gestion).**

*Rappel: pour l'année de gestion 2014, la proportion de PLAI familial dans les opérations mixtes PLUS et PLAI a été fixée pour la Communauté d'Agglomération Hérault Méditerranée à 29%.*

Le financement des logements en P.LS ne pourra être supérieur à 20% de la production annuelle des communes ayant moins de 15% de logements locatifs sociaux. En outre, une attention particulière devra être portée sur l'agrément des PLS pour les logements ordinaires en zone C, ceux-ci devant bien sûr répondre à des besoins clairement identifiés. Aussi, sur ces territoires, les PLS devront principalement permettre le financement des structures collectives comme, par exemple, les établissements pour personnes âgées et handicapées.

#### **ARTICLE 6 :**

Les tableaux de production de logements sociaux arrêtés au 15 septembre 2014, sont annexés au présent avenant.

#### **ARTICLE 7:**

Le reste de la convention type de délégation de compétence est sans changement.

**ARTICLE 8 :**

Le présent avenant à la convention type de délégation de compétence fera l'objet d'une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture et du délégataire.

Fait à \_\_\_\_\_, le \_\_\_\_\_

Fait à \_\_\_\_\_, le 16/12/2014

Le Président de la Communauté  
d'Agglomération Béziers Méditerranée

Le Préfet de l'Hérault

**Signé**

Frédéric LACAS

Pierre de BOUSQUET



# ANNEXES

## Objectifs de réalisation, parc public et parc privé Tableau de bord 2014

PARC PUBLIC	Prévus – Convention	Perspectives au 15/09/2014
PLAI	91	84
PLAI spécifiques	0	0
PLUS	227	194
<b>Total PLUS-PLAI</b>	<b>318</b>	<b>278</b>
PLS familiaux	15	55
PLS étudiants	0	0
PLS structures (RPA + EHPAD))	0	0
PSLA (accession à la propriété)	0	0

PARC PRIVE	Prévus Convention	Perspectives au 15/09/2014
<b>Logements indignes et très dégradés traités</b>	<b>28</b>	<b>0</b>
dont logements indignes PO	5	3
dont logements indignes PB	6	1
dont logements indignes syndicats de copropriétaires	0	0
dont logements très dégradés PO	5	4
dont logements très dégradés PB	12	16
dont logements très dégradés syndicats de copropriétaires	0	0
<b>Logements de PO traités (hors HI et TD)</b>	<b>130</b>	<b>134</b>
dont aide pour l'autonomie de la personne	54	28
dont logements visant la réalisation d'économies d'énergie	73	106
<b>Logements de PB traités (hors HI et TD)</b>	<b>14</b>	<b>x</b>
dont logements dégradés	8	x
dont logements visant la réalisation d'économies d'énergie	6	x
<b>Nombre de logements ou lots traités dans le cadre d'aides aux syndicats de copropriétaires (hors HI et TD)</b>	<b>7</b>	<b>xx</b>
<b>Nombre de logements bénéficiant de l'aide FART (double compte)</b>	<b>93</b>	<b>153</b>
PO	79	131
PB	14	22